2024.3.10

幹事会メンバー各位

総務担当 目黒

・・・2024 年 3 月度 栄区囲碁普及会幹事会議事録（案）・・・

1. 日 時  3 月 9 日（土）１3：3０～１5：1０

2. 場 所  本郷中学校体育館 2F ミーティングルーム

3. 出席者  三箇、三浦、阿部、林、田井、佐藤、田中（均）、石田、平野、小泉、田中（晴）、青井、

     山中、植田、中澤、笠原、権正、佐野、目黒 （以上 19 名）

欠席 田中（建）、北島、今岡、島村、牧野  （敬称略）

4. 付議事項

Ⅰ 栄区囲碁普及会の役員交代の件                           （三箇）

  配布資料（会長・副会長・副会長補佐在籍年数一覧）参照

  資料に記載されている方々に就任をお願いする。不記載の 3 副会長補佐については、候補者に就任

 して頂くようお願いしていくことにした。

  役員選任方法の具体案を作成するため、幹事会メンバーは提案等を三箇会長に提出することにした。

  尚 豊田日曜教室チーフは田中晴夫さんが担当する。また 本中日曜教室の横山一男さんが上達

 コース認定会会場予約を担当する。併せて入門・初級コース認定会会場予約も担当して頂くよう依頼

 する。

Ⅱ 2024 年度総会作業スケジュールの件                        （目黒）

  配布資料（2024 年度総会関連作業スケジュール（案））参照

  2024 年度総会は、5 月 18（土）本郷中学校体育館 2F ミーティングルームで開催する。総会に関連

する作業スケジュールの概要を了承した。

  また 第 25 期の活動報告及び第 26 期の活動方針を各担当別に作成し、全体の取り纏めを三箇会

長が行うこととした。

Ⅲ 25 期修了式及び 26 期開講式の件                       （林、平野）

  入門・初級コースの修了式及び開講式は前年と同様に進める。上達コースの修了証の発行は 3 月

10 日の「栄区民春季囲碁大会」での昇段者までを対象とする。併せて、昇級者等の変更を行い。第 25

期受講生名簿の締めを行う。その後、開講式までに 26 期の教室別受講生、インストラクター名簿を

総務担当が準備する。名札等は庶務・渉外担当が準備する。

 25 期に初段になられた方の 8 名から入会申込を頂いている。2 名に入会の働きかけを行っている。

Ⅳ 教室別インストラクターミーティングの課題等について                （目黒）

 特になし

Ⅴ 栄区囲碁普及会会則（第七条、第十一条）の改定の件                 （三箇）

  配布資料（栄区囲碁普及会会則）参照

  三箇会長の任期延長については、会則第七条の改定を行わないことを幹事会で承認した。

 正副会長会議の開催頻度の変更及び、幹事会の開催要領に関しては配布資料通り、会則第十条及び

十一条を改定することを承認した。

5．報告事項

Ⅰ 26 期受講生募集チラシの配架及びポスティングの件              （三箇、三浦）

  26 期の受講生募集チラシ及びポスターの公共施設等への配架は計画通り実施した。また インス

トラクターによるポスティングも、2 月中旬以降順次実施した。

Ⅱ 新規受講生の入会状況の件                            （山中）

  25 期の新規受講生は 45 名になり、ここ 10 年間の平均 27 名を大きく上回り過去最多になった。

ポスティングチラシによる新規受講生も 4 名となっている。特に子供の受講が多くなっている点、

紹介による受講生が 21 名と多いことから、三箇会長より栄区普及会会員、栄区囲碁連盟や日本棋院

横浜栄支部等への紹介依頼及びインストラクター＆受講生による紹介の継続的な取り組みが必要で

ある。各教室で２～3 名の紹介新規受講生を期待します。

 Ⅲ 栄区シニア連「囲碁・将棋大会」運営協力の件                   （三箇）

  3 月 15 日（金）開催される栄区シニア連「囲碁・将棋大会」は既に 2 月 22 日（木）シニア連担当

者と運営協力に関する打合せを行い、役割分担等確認した。参加者は 12 名の予定で、普及会から

6 名が参加し協力するこことした。

 Ⅳ 第 95 回上達コース認定会の件                          （平野）

  2 月２５日（日）SAKAESTA で開催、参加者は 38 名で初段に 1 名、昇級者 10 名であった。

 尚 60 分で終了しない対局があったので各教室での指導をお願いする。

  また 受講生の休会制度はなく、再度受講する場合は以前のデータはすべてリセットされることを

 確認した。

Ⅴ 25 期第 5 回 入門・初級コース認定会の件                     （林）

 3 月 3 日（日）19 路盤をあーすぷらざ、13 路盤を本郷中学校で開催。参加者は 24 名で昇進・昇級者は

15 名であった。審判を行うインストラクターが少なく、今後は 19 路盤、13 路盤の同一会場開催を検討

したい。

尚 26 期第 1 回入門・初級コース認定会は 6 月 16 日（日）あーすぷらざを予定しており、19 路盤及び 13

路盤を合同で開催する予定である。

5. その他

佐藤会計担当から決算見通しの報告あり  配布資料（第 25 期会計実績（2 月末まで））参照

 新規受講生が増え、受講料収入の伸びもあり単年度収支は黒字になる見通しで、次期繰越金は

約 34 万円程度になる見込みである。

  教室別の収支等詳細については各自で確認して頂きたい。

＜行事予定＞

 ＊ 3 月 10 日（日）栄区民春季囲碁大会 栄公会堂

 ＊ 3 月 15 日（金）第 37 回 栄区シニア連「囲碁・将棋大会」 SAKAESTA

＜会議予定＞

正副会長会議  ３月２２日（金）15：00～ SAKAESTA 3F 区民活動センター会議室 2

幹事会      ４月２６日（金）15：00～ SAKAESTA 3F 区民活動センター会議室 2

以上